

Số: 144/KH-UBND

Hưng Yên, ngày 18 tháng 9 năm 2013

KẾ HOẠCH

Tiếp tục dồn thửa, đổi ruộng đất nông nghiệp thực hiện xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2013 - 2015

Thực hiện Chỉ thị số 21- CT/TU ngày 14/6/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hưng Yên về việc tiếp tục dồn thửa, đổi ruộng (DTĐR) đất nông nghiệp thực hiện quy hoạch xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2013 -2015; UBND tỉnh Hưng Yên xây dựng Kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện Nghị quyết trên với những nội dung chính sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

- Tiếp tục khắc phục tình trạng manh mún ruộng đất, tạo ra các ô thửa có diện tích lớn, các vùng sản xuất chuyên canh theo hướng sản xuất nông sản hàng hoá phát triển bền vững; nhằm phát triển sản xuất, đẩy mạnh việc áp dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ, nâng cao năng suất, tăng thu nhập cho người nông dân, chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp, hạn chế tình trạng bỏ, trả ruộng đất; đồng thời triển khai nhanh và hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.

- Toàn tỉnh phấn đấu 60% số hộ còn 01 thửa, 40% số hộ có không quá 02 thửa; các địa phương hoàn thành việc DTĐR trong năm 2015.

- Thông qua dồn thửa, đổi ruộng để dành quỹ đất để quy hoạch, xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội; làm cơ sở để tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, sử dụng đất đai có hiệu quả theo đúng quy hoạch, kế hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt; trong đó có việc quản lý, sử dụng có hiệu quả quỹ đất công ích phục vụ yêu cầu phát triển.

2. Yêu cầu:

- Đây là một trong những chủ trương lớn của Tỉnh ủy, UBND tỉnh; cấp ủy, chính quyền, MTTQ và Đoàn thể các cấp coi đây là nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo từ nay đến hết năm 2015 với nhiều biện pháp sáng tạo và sự tham gia của cả hệ thống chính trị đối với việc tiếp tục DTĐR giai đoạn 2013-2015.

- Tăng cường công tác tuyên truyền để đông đảo nhân dân hiểu rõ lợi ích thiết thực của việc DTĐR đối với mỗi hộ gia đình, cá nhân sử dụng đất và đáp ứng yêu cầu phát triển nông nghiệp, nông thôn theo hướng hiện đại, từ đó các hộ gia đình, cá nhân hưởng ứng, tự nguyện thực hiện việc DTĐR.

- Thực hiện DTĐR phải đảm bảo nguyên tắc công khai, dân chủ, đoàn kết, có sự tham gia và đồng thuận cao của nhân dân.

- DTĐR phải gắn với thực hiện Quy hoạch xây dựng nông thôn mới, quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch phát triển nông nghiệp và các quy hoạch

khác có liên quan trên địa bàn. Diện tích có các dự án phát triển kinh tế, xã hội, phát triển hạ tầng đã có thông báo chủ trương tiếp nhận đầu tư, thông báo thu hồi đất, quyết định thu hồi đất, các dự án có quy hoạch chi tiết được cấp có thẩm quyền phê duyệt, dự án có tính khả thi cao đến năm 2015 thì không đưa vào phương án DTĐR.

II. Nội dung, kế hoạch thực hiện

1. Công tác tuyên truyền:

- Cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp có kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến về mục đích, yêu cầu, nội dung của công tác DTĐR đất nông nghiệp thực hiện xây dựng nông thôn mới đến cán bộ, Đảng viên và các tầng lớp nhân dân để tạo sự đồng thuận cao khi thực hiện.

- Sở Thông tin và Truyền thông, Đài PTTH tỉnh, Báo Hưng Yên phối hợp với Sở TNMT và các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch chi tiết tuyên truyền về thực hiện chương trình DTĐR giai đoạn 2013 - 2015.

2. Công tác triển khai, tổ chức thực hiện:

2.1. Công tác triển khai:

- Ban hành Quyết định về Quy định tiếp tục dồn thửa, đổi ruộng đất nông nghiệp thực hiện xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Hưng Yên trước ngày 20/9/2013.

- Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện dồn thửa đổi ruộng cấp tỉnh và cấp huyện xong trước ngày 25/9/2013; thành lập Ban chỉ đạo cấp xã, thành lập các Tiểu ban thực hiện của thôn xong trước 28/9/2013.

- Triển khai thực hiện chương trình, nhất là một số công việc chính sau:

+ Tổ chức Hội nghị cấp tỉnh triển khai thực hiện Quy định và Kế hoạch của UBND tỉnh về tiếp tục dồn thửa, đổi ruộng đất nông nghiệp thực hiện xây dựng nông thôn mới, xong trước ngày 05/10/2013.

+ UBND các huyện, thành phố tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện Chỉ thị của Tỉnh ủy, Quy định, Kế hoạch tiếp tục dồn thửa, đổi ruộng của tỉnh và các hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường đối với UBND các xã, Tổ giúp việc Ban chỉ đạo cấp huyện và các cơ quan có liên quan, xong trước ngày 10/10/2013.

2.2. Tổ chức thực hiện Chương trình:

- Từ tháng 10/2013 trở đi, các xã triển khai thực hiện các công việc theo trình tự quy định của tỉnh và hướng dẫn của Sở Tài nguyên và môi trường.

- Các huyện thành phố lựa chọn, chỉ đạo thực hiện thí điểm 2 - 3 xã (những huyện thuận lợi có thể chỉ đạo thí điểm nhiều hơn 3 xã, nhưng phải đảm bảo chặt chẽ và thực hiện thành công) để rút kinh nghiệm trước khi triển khai đại trà.

- Quý I/ 2014 tổ chức sơ kết công tác DTĐR thí điểm ở các cấp, rút kinh nghiệm để nhân rộng; đầu 2016 tổ chức tổng kết Chương trình dồn thửa đổi ruộng ở các cấp.

3. Kinh phí tổ chức thực hiện:

Ngân sách tỉnh hỗ trợ 01 triệu đồng/ha đất trồng cây hàng năm đối với các xã, thị trấn thực hiện DTĐR; hỗ trợ việc đo đạc bản đồ, lập hồ sơ địa

chính, cấp và cấp đổi Giấy chứng nhận QSD đất; tổng khái toán khoảng 45 tỷ đồng.

(Sở Tài nguyên và Môi trường lập kế hoạch kinh phí hỗ trợ thực hiện DTĐR hàng năm và của cả Chương trình, trình HĐND, UBND tỉnh theo quy định).

III. Tổ chức thực hiện

1. Thành lập Ban chỉ đạo:

Ban chỉ đạo DTĐR thành lập ở 3 cấp tỉnh, huyện, xã (Chủ tịch UBND quyết định thành lập Ban chỉ đạo - BCD) cùng cấp.

1.1. Cấp tỉnh:

- Thành lập Ban chỉ đạo DTĐR cấp tỉnh do đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh phụ trách khối sản xuất làm Trưởng BCD; Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường làm Phó Trưởng BCD thường trực, Giám đốc Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn làm Phó Trưởng Ban; Giám đốc một số sở, ngành liên quan và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố là Ủy viên. Mời Lãnh đạo MTTQ và lãnh đạo các đoàn thể tỉnh tham gia BCD.

- Trưởng BCD phân công nhiệm vụ các thành viên, thành lập Tổ chuyên viên giúp việc BCD tỉnh gồm Trưởng, Phó phòng của các Sở, Ngành có liên quan, giúp BCD hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các huyện, thành phố và các xã thực hiện DTĐR.

1.2. Cấp huyện:

- Thành lập BCD cấp huyện, do đồng chí Chủ tịch UBND cấp huyện làm Trưởng ban (là Ủy viên BCD cấp tỉnh); Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường làm Phó Trưởng ban thường trực, Trưởng phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn làm Phó Trưởng ban; Trưởng một số phòng liên quan và Chủ tịch UBND cấp xã là Ủy viên. Mời Lãnh đạo các hội, đoàn thể cấp huyện tham gia Ban chỉ đạo.

- Thành lập Tổ chuyên viên giúp việc BCD cấp huyện, trong đó bao gồm các Phòng: Tài nguyên – Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính, Công thương và một số phòng ban khác có liên quan; có nhiệm vụ tham mưu, giúp BCD triển khai thực hiện, kiểm tra đôn đốc, hướng dẫn cấp xã xây dựng và thực hiện Phương án DTĐR; thẩm định trình Ủy ban nhân dân cấp huyện phê duyệt Phương án của cấp xã; phối hợp với cấp xã giải quyết những khó khăn, vướng mắc; thường xuyên theo dõi tình hình thực hiện của cấp xã báo cáo kịp thời với BCD cấp huyện.

1.3. Cấp xã:

- Thành lập BCD cấp xã do Chủ tịch UBND xã làm Trưởng ban (là ủy viên BCD cấp huyện); Phó Chủ tịch UBND xã làm Phó Trưởng ban, cán bộ địa chính xã làm Ủy viên thường trực; Trưởng các ban, ngành, đoàn thể và Trưởng các thôn là Ủy viên.

- Ở mỗi thôn thành lập Tiểu ban chỉ đạo tổ chức thực hiện; thành phần gồm: Trưởng thôn làm Trưởng Tiểu ban, Phó Trưởng thôn làm Phó trưởng Tiểu ban; mời Bí thư Chi bộ thôn, Trưởng ban Mặt trận tổ quốc, Trưởng các

đoàn thể (Hội nông dân, Cựu chiến binh, Phụ nữ, Thanh niên...) và một số nông dân có uy tín, am hiểu về ruộng đất tham gia.

2. Trách nhiệm của các Sở, ngành tỉnh:

2.1. Sở Tài nguyên và Môi trường: Là cơ quan Thường trực của BCD tỉnh, có nhiệm vụ:

- Tham mưu BCD của tỉnh, UBND tỉnh chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chương trình đạt kết quả cao nhất. Tham mưu UBND tỉnh quyết định thành lập Ban chỉ đạo cấp tỉnh và Tổ giúp việc của BCD tỉnh trong tháng 9/2013.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các ngành có liên quan soạn thảo, ban hành các Hướng dẫn về thực hiện công tác DTĐR đất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Tổng hợp Kế hoạch DTĐR của các huyện, thành phố, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để chỉ đạo (gửi Sở Tài chính để tham mưu, trình cấp kinh phí).

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn về dồn thửa, đổi ruộng cho cán bộ chỉ đạo, cán bộ chuyên môn của huyện, xã, Tiểu ban dồn thửa đổi ruộng ở thôn.

- Giúp BCD tỉnh, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn các huyện, thành phố thực hiện; tổng hợp báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện dồn thửa đổi ruộng; tham mưu chỉ đạo, giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh vượt thẩm quyền trong quá trình tổ chức thực hiện Chương trình.

- Tham mưu Ban chỉ đạo cấp tỉnh tổ chức Sơ kết, Tổng kết việc thực hiện Chương trình dồn thửa đổi ruộng.

2.2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các địa phương tổ chức thực hiện.

2.3. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở TNMT và các huyện, thành phố tham mưu với UBND tỉnh cấp kinh phí; hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc sử dụng và thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ công tác dồn thửa đổi ruộng đất nông nghiệp theo đúng quy định của pháp luật.

2.4. Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan thông tin đại chúng: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong nhân dân về Chương trình dồn thửa đổi ruộng; kịp thời đưa tin biểu dương những địa phương, đơn vị thực hiện tốt, phê phán những địa phương, đơn vị làm không tốt.

2.5. Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan hướng dẫn, đôn đốc các địa phương rà soát, điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng nông thôn mới (nếu có), quy hoạch chi tiết giao thông, thủy lợi nội đồng để các xã để xây dựng phương án dồn thửa, đổi ruộng đất nông nghiệp phù hợp.

2.6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể tỉnh có kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến về mục đích, yêu cầu thực hiện Chương trình; vận động đoàn viên, hội viên và đông đảo nhân dân để tạo sự đồng thuận cao khi thực hiện, tích cực, chủ động tham gia thực hiện DTĐR đất nông nghiệp; đồng thời tích cực thực hiện xây dựng nông thôn mới, đẩy mạnh cơ giới hóa nông nghiệp, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả trong sản xuất nông nghiệp.